Дело № 5-86-561/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          01 декабря 2020 года

                                            г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего директором  наименование организации городского округа Судак, адрес юридического лица: Республика Крым, г.Судак, ул.октябрьская, д36; проживающего по адресу: адрес, о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении №91082028200103200001 от дата, составленного специалистом 1 разряда ОКП № 3 Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым в отношении и.о. директора наименование организации г.о. Судак фио, в нарушение законодательства о налогах и сборах, в срок, в части не предоставления в установленный п.3 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации срок сведений о среднесписочной численности работников не позднее дата текущего года.

Фактически соответствующие сведения представлены, дата, тогда как срок его представления – не позднее дата.

Своим бездействием директора наименование организации фиосовершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину не признал в совершении правонарушения. Пояснил, что он является директором наименование организации. В  штате с дата в указанном учреждении имеется главный бухгалтер, в чьи функции входит ведение работы по обеспечению соблюдения финансовой дисциплины, предоставление налоговой отчетности и иных необходимых сведений в налоговый орган. Просил прекратить в отношении него производство по делу.

Представитель Межрайонной ИФНС не явился в судебное заседание, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие представителя Межрайонной ИФНС.

Исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу о следующем.

Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за не предоставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно подп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах;

Пунктом 3 (абзац 3) статьи 80 НК РФ предусмотрено, что сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее дата текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).

Согласно ч.3 ст. 7 Федерального закона от дата N 402-ФЗ (ред. от дата) "О бухгалтерском учете" (с изм. и доп., вступ. в силу с дата) Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью. Руководитель кредитной организации обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера. Руководитель экономического субъекта, который в соответствии с настоящим Федеральным законом вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, а также руководитель субъекта среднего предпринимательства, за исключением экономических субъектов, указанных в части 5 статьи 6 настоящего Федерального закона, может принять ведение бухгалтерского учета на себя.

При этом решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями частей 1 и 3 статьи 7 Федерального закона от дата N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", из которых следует, что ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено указанной частью.

Следовательно, для привлечения руководителя организации к административной ответственности по статье 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо установить, были ли им допущены нарушения, связанные с организацией представления в установленные сроки в налоговый орган документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Из приобщенной к материалам дела копии трудового договора №10-тд/2018 от дата следует, что директор ГБУ  осуществляет руководство учреждением, решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом учреждения, обеспечивает соблюдение действующего законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных действующим законодательством налогов, сборов, а также предоставление отчетности в порядке и сроки, которые установлены действующим законодательством подпункт «м» пункт 2.4 Договора.

В рассматриваемом деле, в подтверждение надлежащей организации и обеспечения соблюдения порядка и сроков сдачи отчетности, фио предоставлены копии приказа и трудового договора с обязанностями главного бухгалтера учреждения.

Как усматривается из копии приказа №4лс от дата, подписанного фио, главным бухгалтером наименование организации назначена фио, с которой заключен трудовой договор №10/2015-тд от дата.

Согласно должностной инструкции главный бухгалтер учреждения руководит формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивает предоставление необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям; обеспечивает своевременное перечисление налогов и сборов; ведет работу по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины; обеспечивает составление отчета об исполнении бюджетных денежных средств и смет, расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статистической  отчетности, предоставление их в установленном порядке в соответствующие органы.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Таким образом, представленные документы свидетельствуют о том, что фио как руководителем учреждения предприняты меры по обеспечению соблюдения налогового законодательства путем назначения на должность главного бухгалтера учреждения, в чьи функции входит обеспечение своевременного составления и предоставление отчетов, в т.ч. в налоговые органы.

Согласно ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.1.5, п.2 ч.1 ст.24.5, 26.2 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении по ст.15.6 КоАП РФ в отношении фио прекратить основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:

 с

         Л.В. Сологуб